UBND TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDTrH-TX
V/v xây dựng kế hoạch dạy học các môn

học Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí,

  Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp

          Bến Tre, ngày       tháng 10 năm 2023

 Kính gửi:

       - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

        - Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;

       - Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao;

   - Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật.

Thực hiện Công văn số 5636/BGD&ĐT ngày 10/10/2023 về việc xây dựng

kế hoạch dạy học các môn học Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố; Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;

Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật (gọi chung là các đơn vị) nghiên cứu công

văn và lưu ý thực hiện việc phân công giáo viên, xây dựng kế hoạch và tổ chức

các môn học Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp, cụ thể như sau:

1. Môn Khoa học tự nhiên

a) Phân công giáo viên: Phân công giáo viên bảo đảm sự phù hợp về

chuyên môn được đào tạo của giáo viên với nội dung dạy học được phân công

(theo các mạch nội dung Chất và sự biến đổi của chất, Năng lượng và sự biến đổi,

Vật sống, Trái Đất và bầu trời). Việc phân công giáo viên đã được đào tạo, bồi

dưỡng chuyên môn đảm nhận dạy học từ 02 mạch nội dung hoặc toàn bộ chương

trình môn học phải thực hiện từng bước, bảo đảm yêu cầu về chuyên môn của

giáo viên để bảo đảm chất lượng dạy học.

b)  Xây dựng kế hoạch dạy học: Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc xây dựng

kế hoạch dạy học phù hợp với các mạch nội dung theo chương trình môn học.

Trong trường hợp gặp khó khăn về xếp thời khóa biểu, cần xây dựng kế hoạch

dạy học linh hoạt về thời gian, thời điểm thực hiện các mạch nội dung hoặc các

chủ đề của chương trình để xếp thời khóa biểu phù hợp với việc phân công giáo

viên, đáp ứng yêu cầu về tính khoa học, tính sư phạm (bảo đảm nội dung dạy

học trước là cơ sở cho nội dung dạy học sau) và khả năng thực hiện của giáo

viên (tham khảo khung kế hoạch dạy học tại Phụ lục 1 cuả Bộ GD&ĐT).

c) Tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá: Việc kiểm tra, đánh giá thường

xuyên được thực hiện trong quá trình dạy học; giáo viên dạy học nội dung nào

thực hiện việc kiểm tra, đánh giá đối với nội dung đó. Hiệu trưởng phân công giáo

viên chủ trì phụ trách môn học ở mỗi lớp phối hợp với các giáo viên cùng dạy học

môn học ở lớp đó để thống nhất điểm đánh giá thường xuyên, bảo đảm số điểm

2

đánh giá theo quy định, tổng hợp điểm, ghi điểm, nhận xét vào sổ theo dõi, đánh

giá học sinh và học bạ. Ma trận, nội dung bài kiểm tra định kì được xây dựng phù

hợp với nội dung và thời lượng dạy học của chương trình đến thời điểm kiểm tra.

Hướng dẫn học sinh làm bài kiểm tra sao cho thuận tiện trong việc phân công giáo

viên chấm bài, tổng hợp kết quả.

2. Môn Lịch sử và Địa lí

a) Phân công giáo viên: Phân công giáo viên bảo đảm sự phù hợp giữa

chuyên môn được đào tạo của giáo viên với nội dung dạy học được phân công

(theo phân môn Lịch sử, phân môn Địa lí và các chủ đề liên môn). Việc phân

công giáo viên đã được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn đảm nhận việc dạy học

toàn bộ chương trình môn học phải thực hiện từng bước, bảo đảm yêu cầu về

chuyên môn của giáo viên để bảo đảm chất lượng dạy học.

b) Xây dựng kế hoạch dạy học: Kế hoạch dạy học môn học được xây dựng

theo từng phân môn Lịch sử và phân môn Địa lí, các phân môn được bố trí dạy

học đồng thời trong từng học kì phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường

(tham khảo khung kế hoạch dạy học tại Phụ lục 2 cuả Bộ GD&ĐT).

c) Tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá: Việc kiểm tra, đánh giá thường

xuyên và định kì được thực hiện trong quá trình dạy học theo từng phân môn. Nội

dung bài kiểm tra, đánh giá định kì phù hợp với nội dung và thời lượng dạy học

theo từng phân môn Lịch sử và phân môn Địa lí tính đến thời điểm kiểm tra, đánh

giá. Hiệu trưởng phân công giáo viên chủ trì phụ trách môn học ở mỗi lớp phối

hợp các giáo viên cùng dạy học môn học ở lớp đó để tổng hợp điểm, ghi điểm,

nhận xét vào sổ theo dõi, đánh giá học sinh và học bạ (tham khảo khung kế hoạch

dạy học tại Phụ lục 2 cuả Bộ GD&ĐT).

3. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp

a) a) Phân công giáo viên: Phân công giáo viên bảo đảm sự phù hợp giữa

năng lực và chuyên môn của giáo viên với nội dung hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp được đảm nhiệm (Ví dụ, đối với các chủ để hoạt động hướng tới tự nhiên,

giáo viên địa lí sẽ có ưu thế trong việc tổ chức cho học sinh tìm hiểu, huy động các

kiến thức và kĩ năng về bảo vệ môi trường, bảo tồn cảnh quan thiên nhiên; đối với

chủ để hướng nghiệp, giáo viên công nghệ sẽ có ưu thế trong việc tổ chức cho học

sinh tìm hiểu kiến thức về trang thiết bị, dụng cụ lao động và các kĩ năng an toàn

trong sử dụng công cụ lao động); ưu tiên phân công giáo viên phụ trách theo từng

chủ đề để thuận lợi trong việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, hướng dẫn và

đánh giá học sinh trong quá trình trải nghiệm theo yêu cầu cần đạt của chủ đề đó.

b) Xây dựng kế hoạch giáo dục: Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động trải

nghiệm, hướng nghiệp được xây dựng theo từng chủ đề; giáo viên được phân

công đảm nhận chủ đề tổ chức cho học sinh tìm hiểu nội dung, phương pháp, hình

thức hoạt động, tổ chức cho học sinh luyện tập, thực hành trải nghiệm theo yêu

cầu của chương trình và tổ chức cho học sinh báo cáo, thảo luận, đánh giá về kết

quả thực hiện (tham khảo kế hoạch tổ chức thực hiện một chủ đề tại Phụ lục 3).

Việc xây dựng thời khóa biểu bảo đảm sự linh hoạt (không bắt buộc phải chia đều

số tiết/tuần, không bắt buộc thực hiện lần lượt các chủ đề theo trình tự trong sách

3

giáo khoa) sao cho mỗi chủ đề được tổ chức thực hiện trong một khoảng thời gian

phù hợp với kế hoạch của giáo viên trong thời gian đó.

c) Tổ chức thực hiện và kiểm tra, đánh giá:

Giáo viên tổ chức cho học sinh tìm hiểu nội dung, phương pháp và hình

thức trải nghiệm trước khi thực hiện hoạt động trải nghiệm theo yêu cầu cần đạt

của chủ đề. Đối với việc thực hiện hoạt động trải nghiệm, giáo viên tổ chức cho

học sinh thực hành, rèn luyện và vận dụng theo nội dung, phương pháp, hình thức

hoạt động đã được hướng dẫn với yêu cầu cụ thể về sản phẩm mà học sinh phải

hoàn thành. Quá trình trải nghiệm có thể là hoạt động của cá nhân, nhóm nhỏ

hoặc nhóm lớn, ở các không gian khác nhau trong và ngoài lớp học, trong và

ngoài nhà trường tùy theo nội dung và tính chất của hoạt động. Trong quá trình

học sinh thực hành trải nghiệm, giáo viên đóng vai trò tổ chức, hướng dẫn, kiểm

tra quá trình thực hiện của học sinh.

Đối với đánh giá thường xuyên, giáo viên được phân công phụ trách chủ đề

nào thực hiện đánh giá thường xuyên đối với chủ đề đó. Hiệu trưởng phân công

giáo viên chủ trì phụ trách Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở mỗi lớp để

phối hợp với các giáo viên được phân công tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp ở lớp đó thống nhất kết quả đánh giá thường xuyên, tổng hợp kết quả, ghi

kết quả đánh giá vào sổ theo dõi, đánh giá học sinh và học bạ. Nội dung đánh giá

định kì được xây dựng phù hợp với nội dung và thời lượng thực hiện chương trình

đến thời điểm đánh giá. Các giáo viên được phân công thống nhất về nội dung và

yêu cầu đánh giá định kì, trong đó xác định cụ thể các tiêu chí đánh giá để đáp

ứng yêu cầu cần đạt của chương trình; chú trọng đánh giá thông qua sản phẩm

hoạt động trải nghiệm của học sinh.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện kịp thời, bảo đảm chất

lượng, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

báo cáo kịp thời về Sở GD&DT (qua Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục

thường xuyên) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên     (để thực hiện);

- GĐ và các P.GĐ Sở (để báo cáo);

- T.Tra Sở     (để phối hợp);

- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2023-10-30T10:46:02+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T16:18:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T16:18:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T16:18:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!